
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

 

  

   
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DELLA 

ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA’ FORMATIVE TRA ARES E AREUS AI FINI 

DELL’ATTUAZIONE DELLA RIFORMA SANITARIA PREVISTA DALLA L.R. N. 24/2020 

      AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  

 

Dr.ssa Marianna Sanna  

 

 

 

 

Responsabile 

    

  Dr.ssa Maria Grazia Figus  

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
107         28   03   2023



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la delibera n. 154 del 05.07.2022 con la quale il Dirigente proponente è acquisito alle 

dipendenze dell’AREUS a seguito di trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

165/2001 e assegnato all’Area Affari Generali e Legali, in qualità di responsabile;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA: 

-  la L.R. n. 24/2020, con cui si è proceduto al riordino del Sistema Sanitario Regionale 

individuando quali Enti di governo l’Azienda Regionale della Salute (ARES), le 

Aziende Sanitarie Locali (ASL), l'ARNAS Brotzu, l’Azienda Regionale dell’Emergenza 



     
 

Pagina  3 di 5   

Urgenza della Sardegna (AREUS) e le Aziende ospedaliere-universitarie (AOU di 

Cagliari e Sassari); 

-  La D.G.R. n. 2/14 del 20/01/2022: “Piano preliminare regionale di riorganizzazione e 

riqualificazione dei servizi sanitari. L.R. n. 24/2020, art. 47. Approvazione definitiva”  

 

PRECISATO che la L.R. n. 24/2020 art. 20 comma 2   attribuisce all’AREUS la competenza 

della Formazione in ambito extraospedaliero sull’emergenza/urgenza ed i relativi controlli;  

 

CONSIDERATO che per consentire un’elevata qualità degli eventi formativi programmati si 

ritiene necessario integrare le competenze dei formatori presenti in ambito ospedaliero – 

territoriale; 

 

ATTESO che l’organizzazione di eventi formativi che coinvolgono il personale del Servizio di 

Emergenza-Urgenza e delle strutture Ospedaliere rappresenta un’occasione di stimolo per 

la costruzione di procedure condivise per una più efficace gestione del paziente; 

 

VISTO l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, e ss.mm.ii., che prevede la possibilità per le 

pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni intercorse tra la Direzione Amministrativa, l’Area della 

Formazione aziendale e gli uffici competenti ARES agli atti del procedimento, dirette alla 

redazione di un testo convenzionale condiviso, che qui si allega come parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO opportuno addivenire alla stipula di un accordo tra l’AREUS e l’ARES per 

disciplinare l’organizzazione e la gestione delle attività formative di reciproca 

competenza, con la previsione di assumere l’impegno,  

per quanto riguarda l’ARES: 

- di avviare le procedure di accreditamento e formalizzare i successivi adempimenti 

previsti dalla normativa ECM relativamente agli eventi formativi organizzati dall’ AREUS; 

- di consentire la gestione da parte di AREUS a una partizione sul portale di 

accreditamento regionale SARECM per l’accreditamento degli eventi; 

- di garantire la disponibilità dei locali e delle attrezzature di sua proprietà, necessari per la 

realizzazione degli eventi formativi organizzati da AREUS; 

- di garantire la partecipazione del personale AREUS agli eventi formativi organizzati da 

ARES;  

- di facilitare la partecipazione del personale ARES/ASL alle attività di docenza e di 

collaborazione nella progettazione e realizzazione degli eventi formativi organizzati da 

AREUS;  

- di liquidare i compensi destinati al personale docente ARES/ASL impegnato nei corsi di 

formazione organizzati da AREUS; 

 

e, per quanto riguarda l’AREUS: 

- di organizzare, anche per conto di ARES/ASL, corsi specifici afferenti alla disciplina 

dell’emergenza-urgenza; 

- di garantire la partecipazione del personale ARES/ASL agli eventi formativi organizzati da 

AREUS;  

- di garantire la disponibilità dei locali e delle attrezzature di AREUS necessari per la 

realizzazione degli eventi formativi richiesti da ARES/ASL; 



     
 

Pagina  4 di 5   

- di autorizzare la partecipazione del personale AREUS alle attività di docenza e di 

collaborazione nella programmazione e realizzazione degli eventi formativi organizzati 

dall’ ARES/ASL;   

- di liquidare i compensi destinati al personale docente AREUS impegnato nei corsi di 

formazione organizzati da ARES/ASL; 

 

PRECISATO che l’attività di docenza del personale di AREUS, ARES e delle ASL avrà un 

costo di € 5,16 all’ora se svolta in orario di servizio ed € 25,82 all’ora se svolta al di fuori 

dell’orario di servizio, e che le Aziende coinvolte provvederanno alla rendicontazione 

annuale dei costi sostenuti per la liquidazione dei docenti afferenti alle altre Aziende 

Sanitarie, secondo gli accordi previsti in convenzione. 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

ciascuno per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto:  

a) di approvare lo schema di convenzione per la disciplina della organizzazione di 

attività formative tra ARES e AREUS ai fini dell’attuazione della riforma sanitaria 

prevista dalla L.R. n. 24/2020, allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  

b) di dare atto che l’attività di docenza del personale di AREUS, ARES e delle ASL avrà 

un costo di € 5,16 all’ora se svolta in orario di servizio ed € 25,82 all’ora se svolta al di 

fuori orario di servizio; 

c) di dare atto che l’esecuzione e la gestione amministrativa delle attività derivanti 

dal presente atto è affidata all’Area della Formazione; 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

d) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale, sezione "Amministrazione Trasparente".  

 

      Il Direttore Amministrativo                                                           Il Direttore Sanitario 

 Dott. Paolo Pili                                                                   Dott. Federico Argiolas 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

                    

 

marianna.sanna
Font monospazio
  28  03  2023       12   04  2023 


		2023-03-21T12:36:30+0100
	SANNA MARIANNA


		2023-03-23T14:06:19+0100
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2023-03-24T09:33:15+0100
	PILI PAOLO


		2023-03-27T13:10:37+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-03-27T19:13:13+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-03-28T10:45:23+0200
	SANNA MARIANNA




